De hujus Obsidione tacerem libenter, nisi hac quoque pro patria comparata esset dissertatione. Cui deesse armis aliis turpe, mihi oratione, in publico hoc civium applausu, nefas. Non genuit me bellatorem mater. loquar tamen de bellis. Non irrubuit hac manus hostium sanguine, quem tamen lambam incruenta narratione.

tione. Nihil in acie , nihil in castris unquam laudabile egi , & tamen intra hosce illustris Scholz parieres triumphabo . Nullius latus meus mucro petiit. nec minus trucidabo hostem periculorum securus. Oppugnabo Bredam absens, invadam ociosus , expugnabo sine motu. Procul extra arenam Martis eam arenam selegi, in qua nec tympanorum strepitus , nec tubarum clangor, nec armorum horror dicentem interpellabunt . Inter obsidentes & obsecros errabo medius. & dum sto ab Auriaci partibus, stabo extra teli iactum. Celsissimi Principis laudes exequar non rogatus, quia quæsita creditur laudatio, quam necessitas imperat. Mihi & tacere est liberum & loqui , licet ad loquendum provocer illustribus factis, & silere vetet publica felicitas. Non eget præconiis , qui victoriis orbem implet , & qui testem virtutis suæ habet hostium conscientiam , suorum taciturnitate frui potius malit, quam offendit. Quod si ingentia facta dictis minus æquavero , sufficiet mihi, modicam dicendi vim in magno consumfisse argumento.

Erat hac tempestate suus labor tot circa nos gentibus. quarum aliz amissa repetebant, aliæ sociis arma commodabant, aliis imperii fines diffundere cura erat ; aliz acceptas à majoribus terras animose tuebantur . Vbiique cum fortuna virtus, cum audacia magnanimitas, cum gloriæ studio libertatis amor decertabat. Non deerat Gothis animus præscæ fortitudinis memor , & quamvis extincto Gustavo Rege , movebat se usque bellicosissima gens , & licet superior tot præliis, nondum tamen bello, Saxonis ulciscetur defectionem , & Cæsaris domusque Austriacæ felicitatem morabatur. Saxonis tam graves erant succorum reliquæ, quam

quam ille gravis fuit integris adhuc nec bello fractis. Imperator pro regni Bohemici jure, & Imperii maiestate non uno exercitu in Septentrionem ibat, & hærentem in Germaniæ visceribus hostem advenam in Vandalorum littora cogebat. Britannus , dum lenioribus mediis consulere studet pulsæ cognationi , armorum terrorem lenitati admiscebatur. Gallus pro Lotharingia, Federatis, Sabaudo, Sueco arma quavis regni parte quatiebat, & Austriacos in Insulæribus, Nerviis, & Tribocis magnis copiis attrebat. Cardinalis Infans recens in Brabantia & vicinarum regionum imperium admissus , ejus incrementa ab animi magnitudine , sanguinis sui clâritate & ducum suorum fortitudine sperrabat ; & Gallo nobisque infestior militem tritandis finibus hic illic attinebat. Cimbrorum rex, bello omni expeditus, regni sui commodis studebat , & de portoriis ad Albim cum Stořmariis disceptabat. Vrbanus Pontifex , commissis inter se Europæis Principibus pacis consilia suggerebat , & magnos partium duces in Vbiorum urbem invitabat. Quæ dum alibi geruntur , Federati Ordines gloriâ potentiamque suam illustri in Brabantiam expeditione explicuere. Nec defuit præbenti se fortunæ Austriaus , sed oblatas occasiones in consilium flectens, tot ante partis victoriis maxime necessariae addidit. Nec enim decens videbatur, occupatis circa nos regibus Principibusque , solum spectatorem agere Nassovium. Indignum censebat, illam urbem ab Hispanis teneri, quæ gentis sui propria dos & peculium fuerat. Illud in fatis esse creditum vulgo , non tantum animis dissidere Austriacos & Auriacos , sed & domicilio. eò usque inveteratis odiis pugnati, ut per vices commicent viæ urbes , non alterius

terius domini, præterquam hæreditarii, patientes. Ignominiosum, sepulchra Nassoviorum sub eo Rege custodiri, cui cum nepotibus & cognatis bellum. Fecerat quoque illustrem hujus urbis memoriam summi fortissimique Ducis Ambrosii Spinolæ plena laboris & molestiarum obsidio. Et intererat quam maxime salutis publicæ, illam urbem nobis reddi, per quam nec Hollandiæ, nec Zelandiæ, nec Geldriæ sua constabat securitas. Noverat sapientissimus Imperator, non esse ducis, quavis occasione querere triumphum, aut arma in eos movere, qui victi in spolia patent. verum vim omnem à capite & vita suorum propulsandam, & illic expedienda arma, ubi laboramus maxime. Totam obsidionis seriem & momenta tantarum rerum dum attentius contemplor, nihil à viatore Principe omissum eorum, quæ circa obsidiones à peritissimis Græcorum & Romanorum ducibus adhibita fuere. Confiram singula cum antiquis, ut constet, ea omnia pro reipublicæ salute disposuisse Auriacum, quæ olim observavere magnorum imperiorum conditores. Pericles Atheniensium prudentissimus, copias ex præparato, bella magis sustinere, quam violentas invasiones, ajebat. Auriacus bellum hoc paravit prius, quam exercuit. & de quibus educto milite serum fuisse incommodumque cogitare, animo ante præcepit: Impromtu habuit pecunias, per quas efficacia sunt: arma: annonam, sine qua vivere non est, nedum vincere: arma, sine quibus belli consilia invalida sunt.

Thrasylus Milesiorum Dux, ut Sicyoniorum portum occuparet, alio loco lacestrivit hostem. & Domitianus Germanos oppressurus expeditioni suæ censum Galliarum obtexuit. Fecit

H.

hoc

hoc apud Carthaginem Africanus, ad flumen Mulucham Marius, apud Arpos Cunctator Fabius, in Sardinia Consul Cornelius, qui ut fallerent hostem, dum alibi expectantur, alibi appulerunt. Agesilaus quoque Lacædemonius cum inferret bellum Tisapherni, Cariam se petere simulavit. Auriacus, omnem bellum vim in Brabantiam conversurus, naves plurimas vano armorum, tympanorum, tubarum, strepitu terribiles, Flandriæ littoribus objecit, & falsa imagine verum metum fecit, ut detentis ibidem hostium copiis, destitutum defensoribus agrum Bredanum invaderet.

Nec illud alienum à prisco militiae more, pabula subducere obsestis, ut quam armorum vis nequit, fames acceleret ditionem. Factum & hoc ab Auriaco, qui inopino equite cinctos oppidanos, iis omnibus carere coëgit, quæ ex agris in orbem oxyus transferri posse sperabant. Präverat olim Alexander magnus Leucadiam oppugnaturus, Fabius in expugnandis Campaniæ urbibus, Dionysius cum Reginis bellum gerens, ut maximorum Ducum vestigiis insistens Imperator noster, famam veteris seculi principibus æquaverit. Horum exemplo castra muniit arcendo hosti, ut invadere volenti non exercitus aut sparsæ cohortes, sed civitas alia oppugnanda occurreret. Eadem, castræ regula, eo loco posuit, ubi & commeatus, & armorum ex vicinis locis, & si necesse foret, auxiliorum suppeterent copiæ. Ne vero colles tumulique altiores ab adversariis occupati castris officerent, munimentis præoccupavit. Eam coronam urbi circumdedit, quæ nec arcta nimis fuit, nec laxa recipiendo militi non nimis vicinam urbi, ut exercitus securitati aliqua consuleret; nec remotam nimis, ne pluribus ad defen-